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Anotace

Práce se zabývá předpoklady udržitelného cestovního ruchu ve Švýcarsku

se zaměřením na kantony Graubünden a Ticino. Cílem práce je provést analýzu

předpokladů cestovního ruchu v těchto oblastech s ohledem na udržitelnost a

dokázat či vyvrátit autorovy hypotézy. Teoretická část obsahuje literární rešerše

k vybraným titulům a postupy ověřování hypotéz. Též je zahrnuta metodika

vlastního výzkumu, a to řízený rozhovor s odborníkem v oblasti cestovního ruchu,

dotazníkové šetření, obsahová analýza literárních zdrojů, případová studie a

komparace. Praktická část se zabývá zhodnocením ve vazbě na stanovené

hypotézy a případovou studií o předpokladech přírodního udržitelného cestovního

ruchu v kantonu Graubünden. Též poukazuje na přírodní zvláštnosti italského

kantonu Ticino a zahrnuje srovnání obou kantonů. Z autorových zjištění vyplývá,

že Švýcarsko aktivně pracuje s politikou udržitelného cestovního ruchu a patří

mezi první země na světě, které teorii udržitelného cestovního ruchu uvedly

v praxi. V závěru práce se autorka věnuje celkovému zhodnocení předpokladů

zvoleného území z hlediska udržitelnosti.

Annotation

Title: Switzerland and Sustainable Tourism

Subtitle: Prerequisites for Sustainable Tourism in Switzerland – the Cantons

Graubünden a Ticino

The thesis introduces the prerequisites for sustainable tourism in Switzerland with

a special focus on the cantons of Graubünden and Ticino. The aim is to analyze

the prerequisites of tourism in these areas with regard to sustainability and prove

or disprove the author's hypothesis. The theoretical part contains a literature

review, and the hypotheses verification procedures. The research methodology

consists of an interview with an expert in tourism sector, a questionnaire survey,

a content analysis of literature sources, a case study and a comparison method.

The practical part provides the evaluation in relation to the hypothesis, as well as

the case study on prerequisites of the natural sustainable tourism in the canton

of Graubünden. It also points to the natural richness of the Italian canton of Ticino

and gives a comparison of the two cantons. The author´s findings show that

Switzerland has actively been working with the policies of sustainable tourism and

was among the first countries in the world to put the sustainable tourism theory

in practice. In conclusion, the author evaluates the natural prerequisites

of the selected area in terms of sustainability.
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1 Úvod

Bakalářská práce se zabývá předpoklady udržitelného cestovního ruchu

ve Švýcarsku a více se zaměřuje na kantony Graubünden a Ticino.

Toto téma si autorka zvolila také z toho důvodu, že má ke Švýcarsku osobní vztah,

sama ho několikrát navštívila a měla možnost v práci uplatnit vlastní poznatky a

zkušenosti, včetně fotografií. Autorka se domnívá, že udržitelný cestovní ruch by se

do budoucna měl stát základním stavebním prvkem veškerých aktivit v cestovním

ruchu. Je to cesta, kterou je třeba podporovat a propagovat.

Zájmem autorky proto bylo prostudovat dostupnou literaturu a materiály

o cestovním ruchu ve Švýcarsku z hlediska udržitelnosti. Důležitým a cenným

pomocníkem byla kniha „Udržitelnost cestovního ruchu“ od Martiny Páskové

(2014), která významně podnítila zájem autorky práce o tuto problematiku a byla

velkou inspirací při hledání odpovědí. Dalším záměrem bylo porovnat získané

informace s vlastními zkušenostmi a s poznatky odborníka v cestovním ruchu,

konkrétně s majitelkou cestovní kanceláře, se kterou byl veden řízený rozhovor.

Získané informace byly dále porovnávány s výstupy z dotazníkového šetření, kdy

byli osloveni respondenti, kteří v minulosti Švýcarsko navštívili.

V úvodu práce je seznámení s destinací Švýcarsko a s kantony Graubünden a Ticino.

Hlavní část obsahuje zhodnocení stanovených hypotéz a případovou studii.

V závěru autorka porovnává dva zvolené kantony, hodnotí společné a odlišné znaky

a rozdíly dokládá fotografiemi.

Přílohy obsahují přepis řízeného rozhovoru, analýzu výsledků dotazníkového

šetření a součástí jsou i autorčiny fotografie s popisem vlastního vnímání krajiny.

2 Cíl práce

Cílem práce je zhodnotit předpoklady a důsledky udržitelného cestovního ruchu

Švýcarska a především kantonů Graubünden a Ticino. Autorka představuje

jednotlivé švýcarské kantony, zaměřuje se na jejich přírodní atraktivity. Popisuje

přístup zvolených lokalit k udržitelnému cestovnímu ruchu a z tohoto hlediska je

porovnává. Hlavním záměrem práce je dokázat či vyvrátit následující stanovené

hypotézy:

2

 Hypotéza 1: Švýcarsko se zaměřuje na udržitelnou formu cestovního ruchu –

zvolené kantony se zaměřují na udržitelný cestovní ruch dlouhodobě.

 Hypotéza 2: Kanton Graubünden se vyznačuje neporušeností přírody a je

útočištěm pro výjimečnou faunu a flóru. Neporušenost přírody je výsledkem

systematické činnosti v oblasti cestovního ruchu.

 Hypotéza 3: Kanton Ticino vyniká na pobřežích jezer Lago Maggiore a Lago di

Lugano středomořským klimatem, který má vliv na rozvoj cestovního ruchu

(turismu a rekreace) a jeho udržitelnost.

 Hypotéza 4: Dopravní systém odpovídá programům udržitelnosti a je

turisticky maximálně využíván.

V praktické části práce je uvedena případová studie, která demonstruje přístup

kantonu Graubünden k udržitelnému cestovnímu ruchu. Dále se autorka zabývá

porovnáním kantonů Graubünden a Ticino, hodnotí společné a odlišné znaky a svoje

závěry dokládá fotografiemi. Vyhodnocuje vztah Švýcarska k udržitelnému

cestovního ruchu a navrhuje další možný vývoj.

3 Metodika zpracování, klíčové pojmy a literární rešerše

3.1 Metodika

K dosažení stanovených cílů autorka zvolila následující metodiku, která vedla

k potvrzení či vyvrácení daných hypotéz.

Obsahová analýza dostupných literárních zdrojů o Švýcarsku a udržitelnosti

cestovního ruchu v destinaci. Jedná se o systematický, objektivní, kvantitativní popis

obsahů textů získaný z větší části ze zahraniční odborné literatury, tištěných

průvodců, časopisů, propagačních materiálů a brožur (sezóna 2014), oficiálních

webových stránek cestovního ruchu Švýcarska, oficiálních tištěných zpráv

o strategii udržitelnosti Švýcarské konfederace, oficiálních statistických dat.

Řízený rozhovor s odborníkem v cestovním ruchu, majitelkou cestovní kanceláře.

Jedná se o techniku sběru informací v rámci kvalitativního výzkumu. Rozhovor byl

strukturovaný s otevřenými otázkami. Přepis rozhovoru je uveden v příloze č. 1.
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Dotazníkové šetření, jeden z nástrojů kvantitativní výzkumné strategie. Dotazník

byl distribuován po internetu vybraným respondentům, o kterých autorka měla

povědomí, že v minulosti navštívili Švýcarsko. Zároveň autorka vyzvala vybrané

skupiny uživatelů Facebooku, jmenovitě „Švýcarsko – Švajčiarsko“, což je skupina

Čechů a Slováků žijících ve Švýcarsku a dále „Švýcarsko – cestování /volný čas“,

skupina uživatelů oficiálních webových stránek švýcarské národní centrály

cestovního ruchu. V dotazníku byly použity pouze uzavřené otázky. Celkem autorka

práce analyzovala 60 dotazníků. Dotazník včetně analýzy dat je uveden v příloze č. 2.

Případová studie, jeden z nástrojů kvantitativního výzkumu, kde autorka zachycuje

své zkušenosti z pěší túry v kantonu Graubünden a přístup kantonu k udržitelnému

cestovnímu ruchu na praktickém příkladu.

Komparace neboli srovnání a analýza zjištěných podobností a rozdílů. Srovnávány

jsou výstupy z řízeného rozhovoru s vlastním terénním šetřením, nastudovanou

literaturou (obsahová analýza) a výstupy z dotazníkového šetření. Nejvíce je tato

metoda využita při porovnávání kantonů Graubünden a Ticino, autorka prezentuje

společné a odlišné znaky těchto oblastí.

3.2 Klíčové pojmy

Klíčové pojmy: přírodní atraktivita, kulturní atraktivita, předpoklady cestovního

ruchu, potenciál cestovního ruchu.

Přírodní atraktivita, což je podle Zelenky a Páskové (2012: 463) „atraktivita CR,

která motivuje k účasti na přírodně orientovaném CR a spočívající v zajímavých (resp.


[…]


Správná odpověď: ne. Správně odpovědělo 100 % respondentů (60).

5. Využil/a jste při svém pobytu místní železniční přepravu?

30 % ano (18) 70 % ne (42)

6. Máte povědomí o tom, že Švýcarsko má hustou dopravní síť, která pokrývá téměř

třetinu obydleného území?

71 % ano (43) 29 % ne (17)

ZÁVĚREČNÉ SHRNUTÍ

Většina dotazovaných (67 %) upřednostňuje kombinaci aktivní a pasivní formy

dovolené, téměř třetina dotazovaných dává přednost aktivní formě a zbytek

respondentů pasívní formě dovolené.

Švýcarsko vnímá 86 % dotazovaných jako destinaci spíše pro aktivní dovolenou.

Z otázek č. 3 a 4 vyplývá 88 % správných odpovědí ohledně povědomí o kantonech

Graubünden a Ticino, kde byla možnost výběru z uvedených tvrzení.

V dalším dotazu odpovědělo 30 % respondentů, že při svém pobytu využili místní

železniční přepravu, přičemž 71 % dotazovaných má povědomí o tom, že Švýcarsko má

hustou dopravní síť, která pokrývá téměř třetinu obydleného území.

Závěry z dotazníkového šetření byly využity k vyhodnocení stanovených hypotéz

v bakalářské práci
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OBRAZOVÁ PŘÍLOHA – PŘÍPADOVÁ STUDIE

Foto MM1: Muottas Muragl.
Tabule s panoramatickou fotografií z počátku
minulého století. Možnost srovnání
s aktuálním vzhledem krajiny.
Zdroj: autorka (2014)

Foto MM3: Muottas Muragl.
Informační tabule s představením
živočišných druhů na daném území.
Zdroj: autorka (2014)

Foto MM5: Muottas Muragl.
Tabulka „Dojnice ochraňují svá mláďata –
udržujte si odstup“.
Zdroj: autorka (2014)

Foto MM2: Muottas Muragl.
Místo doporučené k fotografování krajiny.
Zdroj: autorka (2014)

Foto MM4: Muottas Muragl.
Fotografie sviště s prosbou, aby návštěvníci
nevhazovali odpadky do svištích nor.
Zdroj: autorka (2014)

Foto MM6: Muottas Muragl.
Kvalitně vybudovaná turistická stezka.
Zdroj: autorka (2014)
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OBRAZOVÁ PŘÍLOHA - OSTATNÍ

Foto F2: Aletsch.
Informační tabule o vzniku a vývoji ledovců.
Zdroj: autorka (2014)

Foto F3: Multimedia Show Room, Aletsch.
Promítání filmu o vzniku a působení ledovce.
Zdroj: autorka (2014)

Foto F5: Zermatt.
Kontejner na tříděný odpad.
Zdroj: autorka (2014)

Foto F2: Zernez.
Expozice v návštěvnickém centru
Švýcarského národního parku.
Zdroj: autorka (2014)

Foto F4: Schynige Platte, Jungfrau.
Značení v botanické zahradě – netrhejte
květiny, slonovi byste taky netrhali uši.
Zdroj: autorka (2014)

Foto F6: Aletsch.
Místní kameny k odběru zdarma jako
suvenýr.
Zdroj: autorka (2014)
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Foto F7: Aletsch.
Turistické značení.
Zdroj: autorka (2014)

Foto F9: Zernez.
Interaktivní expozice v návštěvnickém centru
Švýcarského národního parku.
Zdroj: autorka (2014)

Foto F11: Flesch, Riederalp.
Elektrický minibus.
Zdroj: autorka (2014)

Foto F8: Aletsch.
Informační tabule hravou formou.
Zdroj: autorka (2014)

Foto F10: Zernez.
Prodej suvenýrů s přírodní tématikou
v návštěvnickém centru Švýcarského
národního parku.
Zdroj: autorka (2014)

Foto F12: Zernez.
Interaktivní panely v návštěvnickém centru
Švýcarského národního parku.
Zdroj: autorka (2014)
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GENIUS LOCI K VYBRANÝM FOTOGRAFIÍM

Foto 1 Täsch, Graubünden.
Zdroj: autorka (2014)

Fotografie těsně před odjezdem do 5 km vzdáleného Zermattu. Je horko, právě je

po dešti a z okolních hor se odpařuje voda, což je velmi magické. Místní dřevěné

domečky působí jako z pohádky a člověk má chuť zaťukat na dveře a vstoupit.

Foto 2 Schynige Platte, Jungfrau.
Zdroj: autorka (2014)

Na Schynige Platte vás vyveze asi po 45 minutách jízdy zubačka přes 100 let stará a

potom už jenom kráčíte krajinou a kocháte se nádhernými výhledy. Turistická

stezka balancuje ve výškách na hraně mezi zelenou planinou a ostrým převýšením

nad jezery Thunersee a Brienzersee. Neuveřitelně čistá příroda a pohled na jezera

z výšky se stávají nevídaným zážitkem.
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Foto 3 Ledovec Aletsch.
Zdroj: autorka (2014)

Člověk sem dojde po chatrném prkenném chodníčku a najednou se mu otevře

ledovec ve své plné kráse. Něco takového se nevidí každý den. Je to obr, dech

beroucí podívaná. Na chvíli mám dojem, že je to plazící se obrovský had mezi

horami. A je tak blízko, že lidé jsou v porovnání s ním jako mravenci.

Foto 3 Ascona, jezero Lago Maggiore, Ticino.
Zdroj: autorka (2014)

Palmy, oleandry, cypřiše, všechno kvete, a k tomu domy s barevnými okenicemi a

balkónky jako z Romea a Julie. Je vůbec možné, že jsem ve Švýcarsku? Atmosféra

láká k posezení v kavárně ve stínu stromů anebo co takhle zajít si večer po

vychladlých dlažebních kostkách na pizzu? Ale nejprve se jdu vykoupat…
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Oskenované zadání práce