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Povinná kritéria hodnocení práce

Stupeň hodnocení
(známka)

A C E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ ☒ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☐ ☒ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☐ ☒ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☒ ☐ ☐

Práce s literaturou ☐ ☒ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☐ ☒ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☒ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☒ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

Přes dílčí úpravy autorka zachovává pojetí jednotlivých částí struktury práce. Vhodné by bylo
transparentní vymezení východisek pro stanovení hypotéz spolu se širší teoretickou expozicí,
která je zčásti nahrazena popisnou geografickou charakteristikou přecházející do vyhodnocení
hypotéz. Nižší míra využití odkazů vyvolává dojem subjektivního hodnocení, přestože uvedená
stanoviska jsou vždy podložena. Je tak zachována zčásti netradiční forma tvorby odborného
textu. Přes zřejmou osobní zkušenost a rozsáhlé znalosti autorky se hlavním výsledkem práce
jeví důsledné sestavení textu, v jehož obsahové struktuře převládá syntéza informací. Některé
grafické přílohy jsou pouze pasivně komentovány, fotodokumentace je cenným a atraktivním
doplňkem práce. Využití vlastních poznatků by mělo být v závěrečné práci předloženo formou
aplikace jejich systematického shromažďování s uvedením v metodice.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Přes důkladnější zpracování zůstává hlavním přínosem práce zejména rozsáhlé shromáždění
informací a jejich využití deduktivní formou výsledků a závěrů, přestože je celý text předložen

přehlednou, poutavou a srozumitelnou formou, která může široce oslovit uživatele, neboť lze
předpokládat i řadu veřejných ohlasů a uplatnění dalších aplikací. Odbornou strukturou však
autorka plně nevyužívá své možnosti. Vlastní obsah práce je inspirativní, šíře využitých zdrojů
je přesvědčivá, uvedené závěry jsou přes redukci odkazů pouze k hypotézám velmi cenné. Při
využití k dalším účelům, např. pro potřeby regionu, destinační společnosti nebo propagace
prostřednictvím institucí cestovního ruchu, představuje práce jako celek hodnotné dílo s řadou
originálně sestavených obsahových částí. Přes jednoznačná specifika geografického pojetí
tématu nejsou zcela využita kritéria odborného zhodnocení, což lze kompenzovat obhajobou
práce a komentářem autorky.

Otázky k obhajobě:

1. Podle jaké odborné koncepce byla vymezena kritéria zhodnocení předpokladů a důsledků
udržitelného turismu v souladu se stanoveným cílem práce?
2. Které ukazatele z Tab. č. 2 (s. 61) lze využít k hodnocení předpokladů udržitelného turismu?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C - velmi dobře

V Hradci Králové, dne 14. ledna 2016
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